I. C. PLINIUS TR. IMP. S.

Sicut saluberrimam navigationem, domine, usque Ephesum expertus, ita inde, postquam vehiculis iter facere cœpi, gravissimis æstibus,

atque etiam febriculis vexatus, Pergami substiti. Rursus, quum transissem in orarias naviculas, contrariis ventis retentus, aliquantò tardiùs quàm speraveram, id est xv calend. Octobris, Bithyniam intravi. Non possum tamen de morâ queri, cùm mihi contigerit quod erat auspiciatissimum, natalem tuum in provinciâ celebrare. Nunc reipub. Prusensium impendia, reditus, debitores executio: quod ex ipso tractu magis ac magis necessarium intelligo. Multæ enim pecuniæ variis ex causis a privatis detinentur: præterea quædam minimè legitimis sumptibus erogantur. Hæc tibi, domine, in ipso ingressum meo scripsi. Quintodecimo calend. Octobris, domine, provinciam intravi, quam in eo obsequio, in ea erga te fide, quam de genere humano mereris, inveni. Dispice, domine, an necessarium putes mittere huc mensorem. Videntur enim non mediocres pecuniæ posse revocari a curationibus operum, si mensuræ fideliter agantur. Ita certè prospicio ex ratione Prusensium, quam cum Maximo tracto.

2. TRAJANUS PLINIO S.

Cuperem sine querelâ corpusculi tui, et tuorum, pervenire in Bithyniam potuisses, ac simile tibi

iter ab Epheso ei navigationi fuisset, quam expertus usque illo eras. Quo autem die pervenisses in Bythiniam, cognovi, Secunde carissime, literis tuis. Provinciales (credo) prospectum sibi a me, intelligent. Nam et tu dabis operam, ut manifestum sit illis, electum te esse, qui ad eosdem meî loco mittereris. Rationes autem imprimis tibi rerum publicarum excutiendæ sunt. Nam et esse eas vexatas satis constat. Mensores vix etiam iis operibus, quæ aut Romæ, aut in proximo fiunt, sufficientes habeo: sed in omni provinciâ inveniuntur, quibus credi possit, et ideo non deerunt tibi, modò velis diligenter excutere.

3. C. PLINIUS TR. IMP. S.

Quum diversam partem provinciæ circumirem, Nicomediæ vastissimum incendium multas privatorum domos, et duo publica opera, quanquam viâ interjacente, Gerusiam et Isson absumpsit. Est autem latiùs sparsum: primùm violentiâ venti, deinde inertîâ hominum, quòd satis constat otiosos et immobiles tanti mali spectatores perstitisse: et alioqui nullus usquam in publico siphon, nulla hama, nullum denique instrumentum ad incendia compescenda: et hæc quidem, ut

jam præcepi, parabuntur. Tu domine, dispice, instituendum putes collegium fabrorum, duntaxat hominum CL: ego attendam ne quis, nisi faber, recipiatur, neve jure concesso in aliud utatur. Nec erit difficile custodire tam paucos.

4. TRAJANUS PLINIO S.

Tibi quidem secundum exempla complurium, in mentem venit, posse collegium fabrorum apud Nicomedenses constitui: sed meminerimus, provinciam istam, et præcipuè eas civitates, ab ejusmodi factionibus esse vexatas. Quodcumque nomen ex quâcunque causâ dedderimus iis qui in idem contracti fuerint, hetæriæ quamvis breves fient. Satius itaque est comparari ea quæ ad coërcendos ignes auxilio esse possint, admonerique dominos prædiorum, ut et ipsi inhibeant, ac si res poposcerit, accursu populi ad hoc uti.

5. C. PLINIUS TR. IMP. S.

In aquæductum, domine, Nicomedenses impenderunt HS. xxx. ccc. xxix. qui imperfectus adhuc relictus, ac etiam destructus est: rursus in alium ductum erogata sunt cc. Hoc quo-

que relicto, novo impendio est opus, ut aquam habeant qui tantam pecuniam malè perdiderunt. Ipse perveni ad fontem purissimum, ex quo videtur aqua debere perducì, sicut initio tentatum erat, arcuato opere, ne tantùm ad plana civitatis et humilia perveniat. Manent adhuc paucissimi arcus : possunt et erigi quidam lapide quadrato, qui ex superiore opere detractus est : aliqua pars, ut mihi videtur, testaceo opere agenda erit. Id enim et facilius et vilius. Et imprimis necessarium est, mitti a te vel aquilegem vel architectum, ne rursus eveniat quod accidit. Ego illud unum affirmo, et utilitatem operis et pulchritudinem seculo tuo esse dignissimam.

G. TR. PLINIO S.

Curandum est, ut aqua in Nicomedensem civitatem perducatur. Verè credo te eâ qua debebis diligentia hoc opus aggressurum. Sed, medius fidius, ad eandem diligentiam tuam pertinet, inquirere quorum vitio ad hoc opus tantam pecuniam Nicomedenses perdiderint, ne quum inter se gratificentur, et inchoaverint aquæductus, et reliquerint. Quid itaque compereris, perfer in notitiam meam.

7. C. PLINIUS TR. IMP. S.

Intuenti mihi et fortunæ tuæ et animi magnitudinem, convenientissimum videtur, demonstrare opera non minùs æternitate tuâ quàm gloriâ digna, quantumque pulchritudinis, tantum utilitatis habitura. Est in Nicomedensium finibus amplissimus lacus; per hunc marmora, fructus, ligna, materiæ, et sumptu modico et labore usque ad viam navibus, inde magno labore, majore impendio, vehiculis ad mare devehuntur. Sed hoc opus multas manus poscit: at hæ porro non desunt. Nam et in agris magna copia est hominum, et maxima in civitate: certa que spes omnes libentissimè aggressuros opus omnibus fructuosum. Superest ut tu libratores vel architectum, si tibi videbitur, mittas, qui diligenter exploret sitne lacus altior mari, quem artifices regionis hujus quadraginta cubitis altiorem esse contendunt. Ego per eadem loca invenio fossam a rege percussam: sed incertum utrùm ad colligendum humorem circumjacentium agrorum, an ad committendum flumini lacum; est enim imperfecta. Hoc quoque dubium, intercepto rege mortalitate, an desperato operis effectum. Sed hoc ipso (feres enim me ambitio-

sum) pro tuâ gloriâ incitor et accendor, ut cupiam peragi a te quæ tantùm cœperant reges.

8. TRAJANUS PLINIO S.

Potest nos sollicitare lacus iste ut committere illum mari velimus : sed planè explorandum est diligenter, ne, si immissus in mare fuerit, totus effluat. Certè, quantum aquarum, et unde accipiat. Poteris a Calphurnio Macro petere Libratorem. Et ego hinc aliquem tibi, peritum ejusmodi operum, mittam.

9. C. PLINIUS TR. IMP. S.

Pecuniæ publicæ, domine, providentiâ tuâ et ministerio nostro etiam exactæ sunt et exiguntur : quæ vereor ne otiosæ jaceant. Nam et prædiorum comparandorum aut nulla aut rarissima occasio est : nec inveniuntur qui velint debere, reipub præsertim duodenis assibus, quanti a privatis mutantur. Dispice ergo, domine, numquid minuendam usuram, ac per hoc idoneos debitores invitandos, putes : et, si ne sic quidem reperiuntur, distribuendam inter decuriones pecuniam, ita ut rectè reipublicæ caveant : quod,

quanquam invitis et recusantibus, minùs acerbum erit, leviorè usurâ constitutâ.

10. TR. PLINIÓ S.

Et ipse non aliud remedium dispicio, mi Secunde carissime, quàm ut quantitas usurarum minuat, quò faciliùs pecuniæ publicæ collocentur. Modum ejus ex copiâ eorum qui mutuantur tu constitues. Invitos ad accipiendam compellere, quod fortassis ipsis otiosum futurum sit, non est ex justitiâ nostrorum temporum.

11. C. PLINIUS TR. IMP. S.

Tu quidem, domine providentissime, vereris ne commissus flumini, atque ita mari, lacus effluat: sed ego in re præsentì invenisse videor quemadmodum huic periculo occurrerem. Potest enim lacus fossâ usque ad flumen adduci, nec tamen in flumen emitti, sed relicto quasi margine contineri pariter et dirimi: sic consequemur ut nec vicino videatur flumini mistus, et sit perinde ac si misceatur. Erit enim facile per illam brevissimam terram, quæ interjacebit, onera transponere in flumen. Quod ita fiet, si neces-

sitas coget, et (spero) non coget. Est enim et lacus ipse satis altus, et nunc in contrariam partem flumen emittit; quod interclusum inde, et quò volumus aversum, sine ullius detrimento lacus tantum aquæ, quantum nunc portat, effundet. Præterea per id spatium, per quod fossa facienda est, incidunt rivi: qui si diligenter colligantur, augebunt illud quod lacus dederit. Enimvero si placeat fossam longiùs ducere, et arctiùs pressam mari æquare, nec in flumen, sed in ipsum mare emittere, repercussus maris servabit et reprimet quicquid e lacu veniet. Quorum si nihil nobis loci natura præstaret, expeditum tamen erat, cataractis aquæ cursum temperare. Verùm et hæc et alia multo sagaciùs conquiret explorabitque liberator, quem planè, domine, debes mittere, ut polliceris. Est enim res digna et magnitudine tuâ et cura. Ego interim Calphurnio Macro, clarissimo viro, auctore te scripsi, ut libratores quàm maximè idoneum mitteret.